UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Historický vývoj hasičského záchranného sboru v Kralupech
nad Vltavou**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

Vypracoval:

Pavel Astaloš

Praha, srpen 2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (bakalářskou) práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

podpis

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Chtěl bych poděkovat Ing. et Mgr. Miloši Fialovi, Ph.D. Za odborné vedení této práce, pomoc a podnětné rady při její tvorbě. Dále bych chtěl poděkovat všem velitelům složek IZS v Kralupech nad Vltavou za poskytnuté informace a podklady k této práci a také příslušníkům HZS stanice Kralupy nad Vltavou za pomoc při tvorbě této práce.

Abstrakt

Název: Historický vývoj hasičského záchranného sboru v Kralupech nad Vltavou

Cíle: Hlavním cílem této práce je zmapovat historický vývoj hasičského záchranného sboru v Kralupech nad Vltavou a popsat aktuální stav se zaměřením na způsob řízení, personální zajištění a nutné technické vybavení jednotek požární ochrany.

Metody: Byla využita metoda polo strukturovaných rozhovorů s pamětníky a rešerše dostupných historických pramenů

Výsledky: Historický vývoj a popis aktuálního stavu je sledován u celkem pěti složek integrovaného záchranného systému - sboru dobrovolných hasičů Kralupy nad Vltavou, sboru dobrovolných hasičů Kralupy nad Vltavou – Minice, hasičského záchranného sboru stanice Kralupy nad Vltavou, hasičského záchranného sboru podniku Synthos Kralupy nad Vltavou a hasičského záchranného sboru Správy železniční dopravní cesty Kralupy nad Vltavou.

Klíčová slova: hasičský sbor, Kralupy nad Vltavou, integrovaný záchranný systém

Abstract

Title: Historical evolution of fire brigades in Kralupy nad Vltavou

Objectives: The main target of the theses is to map the historical evolution of fire brigades in Kralupy nad Vltavou and to describe their current situation with the focus on the way of controlling, staffing and equipment.

Methods: I used a method of semi-structured interviews with observers and background research of available historical sources.

Results: Historical evolution and description of a current situation is monitored inside five fire brigades - Voluntary Fire Brigade Kralupy nad Vltavou, Voluntary Fire Brigade Kralupy nad Vltavou- Minice, Fire Brigade station Kralupy nad Vltavou, Synthos Fire Brigade Kralupy nad Vltavou and the Fire Brigade of Správa Železniční Dopravní Cesty in Kralupy nad Vltavou.

Keywords: fire brigade, Kralupy nad Vltavou, integrated rescue service system

Obsah

1 ÚVOD 11
2 HISTORIE A VÝVOJ VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČESKÉ REPUBLICE..... 12
2.1 Veřejná správa v 16. – 18. století..... 12
2.2 Veřejná správa v 19. – 20. století..... 13
2.3 Veřejná správa v 21. století..... 16
3 VÝVOJ LEGISLATIVY V POŽÁRNÍ OCHRANĚ V ČESKÝCH ZEMÍCH..... 18
3.1 Legislativa požární ochrany v 16. – 18. století 18
3.2 Legislativa požární ochrany v 19. – 20. století 19
3.2.1 Jednotky zajišťující požární ochranu..... 25
3.3 Legislativa požární ochrany v 21. století 32
4 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 35
4.1 Základní složky IZS 35
4.1.1 Hasičský záchranný sbor ČR..... 35
4.1.2 Policie ČR..... 35
4.1.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 36
4.1.4 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje..... 36
4.2 Ostatní složky IZS 36
5 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR..... 38
5.1 Generální ředitelství HZS ČR 38
5.1.1 Organizační struktura GŘ HZS ČR..... 38
5.2 Hasičský záchranný sbor kraje..... 38
5.2.1 Organizační členění HZS kraje 39
5.3 Územní odbor HZS ČR..... 39
5.3.1 Organizační členění 39
5.4 Jednotky HZS kraje..... 39
5.5 Organizace jednotek požární ochrany 40
6 CÍLE, ÚKOLY A METODIKA PRÁCE 42
6.1 Cíle 42
6.2 Úkoly..... 42
6.3 Metody 42
7 KRALUPY NAD VLTAVOU..... 43

7.1 Základní údaje o městě Kralupy nad Vltavou..... 43
7.1.1 Historie města Kralup nad Vltavou 44
7.2 Jednotky hasičských sborů v Kralupech 19. - 20. století 47
7.2.1 Sbor dobrovolných hasičů Kralupy 47
7.2.3 Veřejný požární útvar Kralupy nad Vltavou 52
7.2.4 Závodní požární útvar Kaučuk Kralupy 53
7.2.5 Útvar požární ochrany železnic Kralupy 55
8 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM V KRALUPECH NAD VLTAVOU... 57
8.1 Složky IZS v Kralupech 57
8.1.1 Policie ČR obvodní oddělení Kralupy..... 57
8.1.2 Poskytovatelé záchranné služby 58
8.1.3 HZS ČR Středočeského kraje stanice Kralupy nad Vltavou 60
8.1.4 Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Kralup nad Vltavou 60
8.1.5 Hasičský záchranný sbor podniku Synthos Kralupy a.s..... 61
8.1.7 Hasičská záchranná služba SŽDC Kralupy nad Vltavou 63
9 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR STŘEDOČESKÉHO KRAJE 65
9.1 Organizační struktura HZS Středočeského kraje 65
9.1.1 Jednotky HZS kraje 65
9.1.2 Plošné pokrytí jednotkami PO..... 65
9.1.3 Operační a informační střediska kraje 66
9.2 Územní odbor Mělník 66
9.2.1 Stanice HZS Kralupy nad Vltavou 66
10 ZÁVĚR 68
SEZNAM LITERATURY:..... 70
Seznam použitých internetových zdrojů: 71
Seznam příloh: 73

Seznam použitých zkratk:

ASČR – Asociace samaritánů České republiky

CAS – Cisternová automobilová stříkačka

ČSOP - Československý svaz požární ochrany

GŘ HZS - Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky

HZSP – Hasičský záchranný sbor podniku

Sb. – Sbírký

SPD - Státní požární dozor

SDH podniku – Sbor dobrovolných hasičů podniku

SDHO – Sbor dobrovolných hasičů obce

SPO – Sbor požární ochrany

SPOŽ – Správa požární ochrany železnic

SŽDC – Správa železniční dopravní cest

IZS - Integrovaný záchranný systém

JPO - Jednotka požární ochrany

JSDH - Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS - Krajské operační a informační středisko

MB – Mercedes benz

MU – mimořádná událost

MV - Ministerstvo vnitra

NV – Národní výbor

OPIS - Operační a informační středisko

PO - Požární ochrana

PČR - Policie České republiky

ÚO - Územní odbor

ÚPOŽ – Útvar požární ochrany železnic

Ú. L. – úřední list

VPS – Veřejný požární sbor

VPÚ - Veřejný požární útvar

ZPÚ – Závodní požární útvar

ZZS - Zdravotní záchranná služba

1 ÚVOD


[…]


Dle statistiky jednotlivých zásahů (příloha č. 1) jednotka zasahovala v roce 2012 celkem u 450 mimořádných událostí, v největší míře u dopravních nehod, dále následovaly požáry a poskytnutí technické pomoci. V roce 2013 jednotka zasahovala u 327 mimořádných událostí, v největší míře u poskytnutí technické pomoci, dále následovali dopravní nehody a požáry.

Mobilní technika na PS Kralupy:

- CAS 20 MB ATEGO – cisternová automobilová stříkačka
- CAS 32 T 815 - cisternová automobilová stříkačka
- AŽ 30 MB ATEGO – automobilový žebřík
- VA ŠKODA FABIA – velitelský automobil
- CAS 24 T 815 - cisternová automobilová stříkačka

10 ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl zmapovat historický vývoj požární ochrany v Kralupech nad Vltavou a popsat aktuální stav integrovaného záchranného systému v tomto regionu. Dílčím úkolem pro splnění tohoto cíle bylo analyzovat vývoj veřejné správy a zejména platné legislativy, která přímo ovlivňovala procesy v systému požární ochrany. Ta byla sledována ve třech etapách.

Legislativa požární ochrany v 16. – 18. století se vyznačovala zejména důrazem na prevenci proti vzniku požáru. Dodržování preventivních opatření pak měli na starost především představitelé měst a obcí. Ti dbali také na dodržování všech povinností spojených se samotným hašením vzniklých požárů.

Požární ochrana v 19. – 20. století je pod vlivem hospodářského rozvoje. Vznikaly nové hasičské sbory, které byly pod správou obce. Všechny potřebné kompetence měl starosta obce, případně zvláštní komisaři, které zřizoval obecní výbor.

Od roku 2000 jsou okresní hasičské záchranné sbory nahrazeny krajskými. Výkon státní správy je prováděn přímo HZS krajů, které jsou organizačními složkami státu. Stanovuje jeho činnost v rozsahu a za podmínek stanovenými dalšími zákony o požární ochraně, krizovém řízení a integrovaném záchranném systému. Tímto zákonem byla vytvořena nová organizační struktura a vymezeny základní úkoly HZS.

Samotná historie hasičských záchranných sborů v Kralupech nad Vltavou se datuje do roku 1882, kdy byl založen první spolek dobrovolných hasičů. Zastupitelstvo obce rozhodlo, že sbor bude zasahovat nejen u požárů v Kralupech, ale také v okolních obcích. Mezi úkoly sboru patřilo, kromě samotného hašení požárů, také vykonávání požárních hlídek, za které byli členové placeni obcí.

Zásadní zlom přináší rok 1914 a příchod 1. světové války. Členové, kteří nenarukovali do armády, jsou nuceni konat i jiné povinnosti, než ty spojené s hašením požárů (policejní služba, svoz raněných do nemocnice apod.). Těmito činnostmi byl sbor značně oslaben. Nekonají se proto už žádná cvičení ani kulturní akce a sbor se soustřeďuje jen na boj s požáry.

Návrat k dalším činnostem nezbytným pro zajištění připravenosti sboru nastává po skončení světové války a vzniku samostatné Československé republiky. Během tzv. „první republiky“ dochází k modernizaci sboru. V roce 1928 získal sbor nový motorizovaný dopravní vůz značky Praga a motorovou stříkačku. V roce 1932 při

příležitostí 50. výročí vzniku sboru věnovaly Městské elektrické podniky města Kralup hasičskému sboru poplachové zařízení určený ke svolávání členů sboru při požáru.

V roce 1939 s nástupem další světové války je sbor opět oslaben, nicméně zůstává v pohotovosti. Mezi nejdůležitější zásahy sboru patřila likvidace následků bombardování města, včetně zásahu v místní rafinérii a jejího okolí.

V poválečném období se kralupský hasičský sbor dočkal vlastního domu. Hasičská zbrojnice byla předána roku 1955. Na svou dobu byla velmi moderní. Dodnes zde má sídlo HZS Středočeského kraje PS Kralupy nad Vltavou.

Po revoluci v roce 1989 se postupně zlepšuje technické vybavení sboru. Stále se vyjíždí k požárům a vypomáhá se také u dalších mimořádných událostí. Jednou z takových událostí, na kterých se členové sboru velkou měrou podíleli, bylo odstraňování následků povodní v roce 2002.

Požární stanice v Kralupech nad Vltavou je stanicí typu P1 (stanice umístěná v obci s počtem do 30 tisíc obyvatel). Zabezpečuje výjezd družstva do 2 minut od vyhlášení poplachu. Dojezdová vzdálenost z místa dislokace je 15 až 20 km. Působnost stanice je v okrese Mělník, kdy v I. stupni požárního poplachu zajíždí také do okresu Kladno, Roudnice, Praha západ a Praha východ. Veškerou činnost požární stanice Kralupy nad Vltavou řídí a koordinuje Krajské operační a informační středisko HZS Středočeského kraje. Základní počet sloužících osob je 15 příslušníků ve třech směnách.

Požární stanice Kralupy nad Vltavou je jednou z 32 hasičských stanic ve Středočeském kraji. V celém kraji pak slouží celkově 843 výjezdových hasičů v třísměnném provozu. Všechny stanice HZS kraje spadají pod devět územních odborů. V každém z nich se nachází jedna centrální stanice, pobočné stanice umístěné systematicky v obcích s rozšířenou působností. Vzhledem k různorodosti kraje jsou jednotlivé stanice předurčeny pro konkrétní záchranné a likvidační práce.

Vedle jednotek HZS kraje se nachází v kraji také jednotky požární ochrany různého typu. Patří sem Hasičské záchranné sbory podniků, kterých se ve Středočeském kraji nachází celkem čtrnáct. Nedílnou součástí požární ochrany v kraji jsou také sbory dobrovolných hasičů, kterých je celkem 682.
