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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Pavel ASTALOŠ
Téma práce Historický vývoj hasičského záchranného sboru v Kralupech

nad Vltavou
Cíl práce Hlavním cílem této práce je zmapovat historický vývoj

hasičského záchranného sboru v Kralupech nad Vltavou a
popsat aktuální stav se zaměřením na způsob řízení,
personální zajištění a nutné technické vybavení jednotek
požární ochrany.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Jak je organizován z historického pohledu požární sport v Kralupech nad Vltavou?
2. Jakým způsobem je organizována součinnost mezi jednotkami hasičských sborů

v Kralupech n. V. s HSZ Středočeského kraje?

Práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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